
TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 20082
Diário OficialExecutivo  3

AVISO DE VISITA TÉCNICA - TOMADA DE PREÇOS 
Nº.001/2008 E TOMADA DE PREÇOS Nº.002/2008

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2008/SUSIPE
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008/SUSIPE

A Comissão de Licitação da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará comunica aos interessados em 
participar da Tomada de Preços 001/2008 e Tomada de Preços 
002/2008, que as visitas técnicas realizar-se-ão conforme 
abaixo melhor se detalha:
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa para construção do Módulo 
de Regime Semi-Aberto do Centro de Recuperação de Tucuruí 
– CRT.
LOCAL DA VISITA: Rodovia PA 156, Km 04 – TransCametá , 
Nova Conquista, Tucuruí, Pará.
DATA DA VISITA: 25/11/2008.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa para construção do Módulo 
de Regime Semi-Aberto do Centro de Recuperação de Bragança 
– CRB.
LOCAL DA VISITA: Estrada do Matadouro, s/nº, Bragança, Pará.
DATA DA VISITA: 21/11/2008.
Belém/PA, 17 de novembro de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

PORTARIA Nº4823/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: CONCEIÇÃO DO SOCORRO COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Curuçá
Período: 06/11/2008

PORTARIA Nº4820/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: MARCELO SOUSA MORAES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mosqueiro
Destino: Santo Antônio do Tauá
Período: 12/11/2008

PORTARIA Nº4822/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: DELMA FILOMENA MONTEIRO GALIZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Curuçá
Período: 06/11/2008

PORTARIA Nº4824/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: HARLEY DE JESUS SOUSA
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: São Domingos do Capim
Período: 13/11/2008

PORTARIA Nº4829/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: ANTÔNIO CESAR DE BRITO FERREIRA
Cargo: ASSESSOR JURIDICO
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 17 a 19/11/2008

PORTARIA Nº4821/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: JOSÉ ALVANDERLY MESQUITA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Curuçá
Período: 06/11/2008

PORTARIA Nº4813/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: MAURO MOREIRA MATOS
Cargo: DIRETOR

Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Goiânia
Período: 20 e 21/11/2008

PORTARIA Nº4814/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: ROBERVALDO SOUZA ARAÚJO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Goiânia
Período: 20 e 21/11/2008

HOMOLOgAÇÃO - CONVITE Nº. 010/2008/SUSIPE
HOMOLOgAÇÃO

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pela Comissão de Licitação no bojo do Convite nº 010/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/315770) cujo objeto é o contratação 
de empresa especializada para elaboração do projeto Executivo 
de Arquitetura, Levantamento Planaltimétrico e Sondagem 
geológica para construção do Módulo de Saúde da Penitenciária 
Metropolitana I, em Santa Izabel, no Estado do Pará, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço Global”, em favor do seguinte licitante: F & S COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA.
Belém, 14 de novembro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 026/2008/SUSIPE

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa INFOSUPER LTDA - EPP (CNPJ nº 03.316.489/0001-
01)
Objeto: Fornecimento de pão francês para suprir as 
necessidades do Centro de Recuperação de Itaituba.
Valor: R$ R$ 5.414,50
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93
Data da Assinatura: 17/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 207/2008/SUSIPE

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa INFOSUPER LTDA - EPP (CNPJ nº 03.316.489/0001-
01)
Objeto: Fornecimento de pão francês para suprir as 
necessidades do Centro de Recuperação de Itaituba.
Vigência: 17/11/2008 a 16/01/2009
Valor: R$ R$ 5.414,50
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 17/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Avenida Brigadeiro Haroldo Veloso, nº 
100, Centro, Cep: 68181-030, Itaituba/PA.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1203/2008- gAB. SUSIPE

Belém/PA, 17 de novembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 54191936, como fiscal do Contrato nº 207/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento de pão francês para o Centro de 
Recuperação de Itaituba, prazo de vigência de 17/11/2008 à 
16/01/2009, celebrado entre a Empresa Infosuper Ltda - EPP e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 184/2008/SUSIPE

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa MULTISOLUÇÕES – TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA E 
INTERMEDIAÇÃO COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 09.554.778/0001-
17)
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA(Lote 
III) para Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
Vigência: 17/11/2008 a 16/02/2009
Valor: R$ R$ 13.500,00
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 e 03.421.1213.1678 
- 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 17/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua da Liberdade, nº 177, sala 03, 
bairro da Guanabara, Cep: 67010-250, Ananindeua/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 185/2008/SUSIPE

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa DISELETRI DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE 
ELETRICIDADE LTDA - ME (CNPJ nº 05.281.737/0001-43)
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA(Lote 
IV) para Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
Vigência: 17/11/2008 a 16/02/2009
Valor: R$ R$ 4.997,00
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 e 03.421.1213.1678 
- 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 17/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tancredo Neves, nº 1632, Torre Sul, 
Caminho das Árvores, Cep: 41820-020, Lauro de Freitas/Bahia.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1186/2008- gAB. SUSIPE

Belém/PA, 17 de novembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matrícula 
nº 54191673, como fiscal do Contrato nº 184/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática 
(Lote III) para a SUSIPE, prazo de vigência de 17/11/2008 
à 16/02/2009, celebrado entre a Empresa Multisoluções – 
Tecnologia da Informática e Intermediação Comercial Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 1187/2008- gAB. SUSIPE
Belém/PA, 17 de novembro de 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matrícula 
nº 54191673, como fiscal do Contrato nº 185/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática 
(Lote IV) para a SUSIPE, prazo de vigência de 17/11/2008 à 
16/02/2009, celebrado entre a Empresa Diseletri Distribuidora 
de Equipamentos de Eletricidade Ltda - MEe a Superintendência 


